VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=20-MAR-2021

Economy News

1. UNCTAD projects India's GDP to grow 5% in 2021

- The UN Conference on Trade and Development (UNCTAD) has projected India's economy to contract by 6.9 per cent in 2020 due to the coronavirus pandemic, is forecast to record a "stronger recovery" in 2021 and grow by 5 per cent.
- Further, the UNCTAD estimates the global economy to grow by 4.7 per cent in 2021.
- The report noted that the deeper than expected downturn in 2020 explains in part the stronger recovery now projected for 2021 for India. According to a UN report which said the country's current fiscal year budget points to a shift towards the demand-side stimulus, with an uptick in public investment.
- Important NOTES-
- UNCTAD Headquarters: Geneva, Switzerland.
- UNCTAD Founder: United Nations General Assembly.
- UNCTAD Founded: 30 December 1964.

1. यूएनसीटीएडी ने भारत की जीडीपी को 2021 में 5% तक बढ़ा दिया है

- संयुक्त राष्ट्र के व्यापार और विकास सम्मेलन (UNCTAD) ने भारत की अर्थव्यवस्था को 2020 में कोरोनवायरस वायरस की महामारी के कारण 6.9 प्रतिशत तक अनुबंधित करने का अनुमान लगाया है, 2021 में "मजबूत वसूली" और 5 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज करने का अनुमान है।
- इसके अलावा, UNCTAD ने 2021 में वैश्विक अर्थव्यवस्था के 4.7 प्रतिशत बढ़ने का अनुमान लगाया है।
- रिपोर्ट में कहा गया है कि 2020 में अपेक्षित मंदी की तुलना में भारत के लिए 2021 के लिए मजबूत रिकवरी के हिस्से की व्याख्या की गई है। संयुक्त राष्ट्र की एक रिपोर्ट के अनुसार, जिसने कहा कि देश का चालू वित्त वर्ष का बजट सार्वजनिक निवेश में वृद्धि के साथ मांग-पक्ष प्रोत्साहन की ओर एक बदलाव की ओर इशारा करता है।
- महत्वपूर्ण लेख-
- UNCTAD म्ख्यालयः जिनेवा, स्विट्जरलैंड।
- UNCTAD संस्थापकः संयुक्त राष्ट्र महासभा।
- अंकटाड स्थापना: 30 दिसंबर 1964।

Banking News

2. PNB sets-up subsidiary to manage credit card business

- Punjab National Bank (PNB) has set up a wholly-owned subsidiary namely "PNB Cards & Services Ltd" to manage its credit card business. The PNB Cards & Services Ltd has been incorporated on March 16, 2021, by the Registrar of Companies, Delhi.
- The new subsidiary will undertake the non-financial support services related to the credit card business of the bank. The authorised capital of the company is Rs 25 crore and the paid-up capital is Rs 15 crore.
- Important NOTES-
- Punjab National Bank Headquarters: New Delhi

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

- Punjab National Bank MD and CEO: S. S. Mallikarjuna Rao.
- Punjab National Bank Founded: 19 May 1894, Lahore, Pakistan.

2. पीएनबी ने क्रेडिट कार्ड कारोबार के प्रबंधन के लिए सहायक कंपनी की स्थापना की

- पंजाब नेशनल बैंक (PNB) ने अपने क्रेडिट कार्ड व्यवसाय के प्रबंधन के लिए पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी "PNB कार्ड्स एंड सर्विसेज लिमिटेड" की स्थापना की है। पीएनबी कार्ड्स एंड सर्विसेज लिमिटेड को 16 मार्च 2021 को रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज, दिल्ली दवारा शामिल किया गया है।
- नई सहायक कंपनी बैंक के क्रेडिट कार्ड व्यवसाय से संबंधित गैर-वित्तीय सहायता सेवाएं प्रदान करेगी। कंपनी की अधिकृत पूंजी 25 करोड़ रुपये है और भ्गतान की गई पूंजी 15 करोड़ रुपये है।
- महत्वपूर्ण लेख-
- पंजाब नेशनल बैंक म्ख्यालय: नई दिल्ली।
- पंजाब नेशनल बैंक के एमडी और सीईओ: एस.एस. मल्लिकार्जुन राव।
- पंजाब नेशनल बैंक की स्थापना: 19 मई 1894, लाहौर, पाकिस्तान।

International News

3. Dutch PM Mark Rutte powers to the fourth straight election win

- Netherlands Prime Minister, Mark Rutte has won the 2021 parliamentary elections with most seats to be sworn in as the Prime Minister for the fourth straight term.
- Earlier Rutte and his entire Cabinet offered their resignation on 15 January 2021 in response to a scandal relating to child welfare fraud; however, Rutte remained in office till the conclusion of the 2021 election. Rutte has been Prime Minister of the Netherlands since October 2010.

3. चौथे सीधे चुनाव जीतने के लिए डच पीएम मार्क रुटे शक्तियों

- नीदरलैंड के प्रधान मंत्री, मार्क रुटे ने 2021 के संसदीय चुनावों में जीत हासिल की, जिसमें अधिकांश सीटों पर चौथे सीधे कार्यकाल के लिए प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली गई।
- इससे पहले रुटे और उनके पूरे मंत्रिमंडल ने बाल कल्याण धोखाधड़ी से संबंधित एक घोटाले के जवाब में 15 जनवरी 2021 को अपना इस्तीफा दिया; हालांकि, रुट्टे 2021 के चुनाव के समापन तक अपने पद पर बने रहे। रुट्टे अक्टूबर 2010 से नीदरलैंड के प्रधानमंत्री हैं।

4. Samia Suluhu Hassan sworn in as Tanzania's first woman President

- Samia Suluhu Hassan was sworn in as the sixth President of Tanzania, becoming the first female leader of the East African country.
- The 61-year-old Hassan assumed the presidency, following the death of previous President John Magfufuli, due to a heart condition. She will finish Magufuli's second five-year term, which will run until 2025.
- Prior to taking charge as President, Hassan was the Vice-President of Tanzania, also being the first female vice-president of the country, since November 2015.

4. सामिया सुलुहु हसन ने तंजानिया की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली

 सामिया सुलुहु हसन ने तंजानिया के छठे राष्ट्रपित के रूप में शपथ ली, जो पूर्वी अफ्रीकी देश की पहली महिला नेता बन गईं।

- 61 वर्षीय हसन ने पूर्व राष्ट्रपित जॉन मैगफुली की मृत्यु के बाद राष्ट्रपित पद ग्रहण किया, इदय की स्थिति के कारण।
 वह मैग्फुली का दूसरा पांच साल का कार्यकाल पूरा करेगी, जो 2025 तक चलेगी।
- राष्ट्रपति के रूप में कार्यभार संभालने से पहले, हसन नवंबर 2015 से तंजानिया के उपराष्ट्रपति थे, साथ ही वह देश की पहली महिला उपाध्यक्ष भी थीं।

Appointments News

5. NeoGrowth appoints Ajinkya Rahane as brand ambassador

- NeoGrowth Credit Pvt. Ltd, a lender to small businesses, has announced the appointment of cricketer Ajinkya Rahane as its brand ambassador. The agreement is for a year which can be extended further.
- Rahane will feature in a campaign slated to be released in the first week of April, which will talk about the
 ease of procuring loans through NeoGrowth for small businesses. The campaign "Keeping it simple" will
 show the day-to-day struggles of small businesses while scaling up and how NeoGrowth can help them
 overcome them.

5. नियोग्रोथ अजिंक्य रहाणे को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त करता है

- नियोग्रोथ क्रेडिट प्रा। छोटे कारोबारियों को कर्ज देने वाली कंपनी लिमिटेड ने क्रिकेटर अजिंक्य रहाणे को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाने की घोषणा की है। समझौता एक साल के लिए है जिसे आगे बढ़ाया जा सकता है।
- रहाणे अप्रैल के पहले सप्ताह में जारी होने वाले एक अभियान में शामिल होंगे, जिसमें छोटे व्यवसायों के लिए नियोग्रोथ के माध्यम से ऋण की खरीद में आसानी के बारे में बात की जाएगी। अभियान "इसे सरल बनाए रखना" छोटे व्यवसायों के दिन-प्रतिदिन के संघर्षों को बढ़ाते हुए दिखाएगा और कैसे नवग्रोथ उन्हें दूर करने में मदद कर सकता है।

6. India's economy projected to grow at 12% in CY 2021: Moody's

- Moody's Analytics has projected the Indian economy to grow by 12 per cent in the Calendar Year 2021.
 For the Calendar year 2020, the real GDP was projected to contract 7.1 per cent by Moody's. It must be noted that Moody's Analytics makes calendar year projections, while its sister organization Moody's Investors Service provides fiscal year estimates.
- This forecast is equivalent to real GDP, in level terms, growing by 4.4 per cent above pre-COVID-19 levels (as of March 2020) by the end of 2021, or equivalently, by 5.7 per cent above the GDP level in December 2020 by the end of 2021.
- Important NOTES-
- Headquarters of Moody's: NewYork, United States.
- President & CEO of Moody's: Raymond W. McDaniel, Jr.

6. भारत की अर्थव्यवस्था CY 2021 में 12% बढ़ने का अनुमान: मूडीज

- मूडीज एनालिटिक्स ने कैलेंडर वर्ष 2021 में भारतीय अर्थव्यवस्था को 12 प्रतिशत बढ़ने का अनुमान लगाया है। कैलेंडर वर्ष 2020 के लिए, वास्तविक जीडीपी को मूडीज द्वारा 7.1 प्रतिशत अनुबंधित करने का अनुमान लगाया गया था। यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि मूडीज एनालिटिक्स कैलेंडर वर्ष का अनुमान लगाता है, जबकि इसकी बहन संगठन मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस वित्तीय वर्ष का अनुमान प्रदान करती है।
- यह पूर्वानुमान वास्तविक जीडीपी के बराबर है, स्तर के संदर्भ में, 2021 के अंत तक पूर्व-सीओवीआईडी -19 के स्तर (मार्च 2020 तक) से 4.4 प्रतिशत या दिसंबर में जीडीपी स्तर से 5.7 प्रतिशत से अधिक के बराबर बढ़ रहा है। 2021 के अंत तक 2020।
- महत्वपूर्ण लेख-

- मूडीज का मुख्यालयः न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य।
- मूडीज के अध्यक्ष और सीईओ: रेमंड डब्ल्यू मैकडैनियल, जूनियर।

Sports News

7. Athlete Avinash Sable Sets New National Record in Men's 3000m Steeplechase

The Indian athlete Avinash Sable set a new national record in the men's 3000m steeplechase event in the ongoing Federation Cup Senior National Athletics Championships in Patiala, with timing of 8:20.20.

With this, the 26-year-old Avinash broke his own record of 8:21.37 which he set in 2019, after finishing 13th in the final of the World Athletics Championships in Doha.

7. एथलीट अविनाश सेबल ने प्रूषों के 3000 मीटर स्टीपलचेज में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया

- भारतीय एथलीट अविनाश साबले ने पटियाला में चल रहे फेडरेशन कप सीनियर नेशनल एथलेटिक्स चैंपियनशिप में प्रुषों की 3000 मीटर स्टीपलचेज स्पर्धा में 8: 20.20 के समय के साथ एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया।
- इसके साथ, 26 वर्षीय अविनाश ने दोहा में विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप के फाइनल में 13 वें स्थान पर रहने के बाद,
 2019 में 8: 21.37 के अपने ही रिकॉर्ड को तोड़ दिया।

Important Days

8. UN French Language Day Observed Globally on 20 March

- The UN French Language Day is observed annually on 20 March. The day was established by the UN's Department of Public Information in 2010, to celebrate multilingualism and cultural diversity as well as to promote equal use of all six official languages throughout the Organization.
- March 20 was chosen as the date for the French language since it coincides with the 40th anniversary of the International Organization of La Francophonie, representing countries and regions where French is a customary language.
- Important NOTES-
- France Prime minister: Jean Castex.
- France Capital: Paris.
- France President: Emmanuel Macron.

8. संयुक्त राष्ट्र फ्रेंच भाषा दिवस 20 मार्च को विश्व स्तर पर मनाया गया

- संयुक्त राष्ट्र फ्रेंच भाषा दिवस प्रतिवर्ष 20 मार्च को मनाया जाता है। इस दिन की स्थापना संयुक्त राष्ट्र के सार्वजनिक सूचना विभाग द्वारा 2010 में बहुभाषावाद और सांस्कृतिक विविधता के साथ-साथ पूरे संगठन में सभी छह आधिकारिक भाषाओं के समान उपयोग को बढ़ावा देने के लिए की गई थी।
- 20 मार्च को फ्रांसीसी भाषा के लिए तारीख के रूप में चुना गया था क्योंकि यह अंतर्राष्ट्रीय संगठन ला फ्रैंकोफनी की 40 वीं वर्षगांठ के साथ मेल खाता है, उन देशों और क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करता है जहां फ्रांसीसी एक प्रथागत भाषा है।
- महत्वपूर्ण लेख-
- फ्रांस के प्रधानमंत्री: जीन कैस्टेक्स।
- फ्रांस की राजधानी: पेरिस।
- फ्रांस के राष्ट्रपति: इमैन्एल मैक्रॉन।

9. World Oral Health Day is observed on 20 March

- World Oral Health Day is observed every year on 20th March. It focuses on highlighting the benefits of good oral health, spreads awareness about oral diseases and promotes maintenance of oral hygiene.
- The theme for the next three years, 2021-2023 is: Be Proud Of Your Mouth. The day is an initiative of FDI World Dental Federation; an organization that brings together the world of dentistry with the aim of achieving optimal oral health for everyone.
- World Frog Day: 20 March
- The World Frog Day is observed annually on March 20 to raise awareness about the tailless amphibian frogs: found on land and water both.
- The day was created in 2009 with the intention to save many different species of frogs from going extinct

9. विश्व मौखिक स्वास्थ्य दिवस 20 मार्च को मनाया जाता है

- विश्व मौखिक स्वास्थ्य दिवस हर साल 20 मार्च को मनाया जाता है। यह अच्छे मौखिक स्वास्थ्य के लाभों को उजागर करने पर ध्यान केंद्रित करता है, मौखिक रोगों के बारे में जागरूकता फैलाता है और मौखिक स्वच्छता के रखरखाव को बढ़ावा देता है।
- अगले तीन वर्षों के लिए थीम, 2021-2023 है: बी प्राउड ऑफ योर माउथ। यह दिन एफडीआई वर्ल्ड डेंटल फेडरेशन की एक पहल है; एक संगठन जो सभी के लिए इष्टतम मौखिक स्वास्थ्य प्राप्त करने के उद्देश्य से दंत चिकित्सा की द्निया को एक साथ लाता है।
- विश्व मेंढक दिवस: 20 मार्च
- विश्व मेंढक दिवस प्रतिवर्ष 20 मार्च को मनाया जाता है ताकि टेलिफ़िश उभयचर मेंढकों के बारे में जागरूकता बढ़े: भूमि और जल दोनों पर पाया जाता है।
- यह दिन 2009 में कई अलग-अलग प्रजातियों के मेंढकों को विल्प्त होने से बचाने के इरादे से बनाया गया था।